§ 1.- Mas tales son las palabras del Edicto: «Respecto a las cosas que se dijere que han sido hechas con dolo malo, si sobre tales cosas no hubiere otra acción, y pareciere que hay justa causa, daré una acción».

§ 2.- Servio definió así ciertamente el dolo malo: cierta maquinación para engañar a otro, cuando se simula una cosa y se hace otra. Pero Labeón dice, que también sin simulación puede obrarse de modo que se engañe a alguien, y que también sin dolo malo puede hacerse una cosa, y simularse otra, como hacen los que con disimulación de esta naturaleza cuidan y defienden o sus propios intereses, o los ajenos. Y por esto lo definió él así: dolo malo es toda astucia, falacia, o maquinación empleada para sorprender, engañar, o defraudar a otro. La definición de Labeón es verdadera.

§ 3.- Mas no se contentó el Pretor con decir «dolo», sino que añadió «malo», porque los antiguos decían que también había dolo bueno, y daban este nombre a la astucia, mayormente si alguien maquinase alguna cosa contra el enemigo o el ladrón.

§ 4.- Dice el Pretor: «si sobre tales cosas no hubiere otra acción»; y con razón promete el Pretor esta acción, solamente si no hubiera otra, porque temerariamente no debió concederse por el Pretor una acción infamante, si la hubiese civil u honoraria, por la cual pudiera reclamarse; y esto hasta el punto,

quo quis experiri, vel exceptio qua se tueri possit, cessare hoc edictum. Idem et Pomponius libro licensimo octavo: et adicit, et si stipulatione Tutus sit quis, eum actionem de dolo habere non posse, ut puta si de dolo stipulatum sit.

§ 5.- Idem Pomponius ait et si actionem in nos dari non oporteat, veluti si stipulatio tam turpis dolo malo facta sit, ut nemo datus sit ex ea actionem, non debere laborare, ut habeam de dolo malo actionem, cum nemo sit adversus me datus actionem.

§ 6.- Idem Pomponius refert Labeonem existimare, etiam si quis in integrum restitu possit, non debere ei hanc actionem competere: et si alia actio tempore finita sit, hanc competere non debere, sibi imputaturo eo qui agere supersedit: nisi in hoc quoque dolus malus admissus sit ut tempus exiret.

§ 7.- Si quis cum actionem civilem haberet vel honorariam, in stipulatum deductam acceptilatione vel alio modo sustulerit, de dolo experiri non poterit, quoniam habuit aliam actionem: nisi in amittenda actione dolum malum passus est.

8. Non solum autem si adversus eum sit alia actio, adversus quem de dolo queritur,

2.- PAULUS; *libro XI ad edictum*.- Vel ab eo res servari poterit,